CODEX VATICANUS

est Vat. 68, quem accuratissime descripsit Heysius (Progr. Frcftrt. 1838 p. 3 sqq.), apud Voemel. Vat. b. (cf. prolegg. edit. p. 249). Familiae F tribuitur a Voemelio, Rehdantzius (Jahn. Jahrb. 75 p. 820), quod eandem, quam Vindob. 3 dat lacunam, eum potius familiae Y assignandum esse putat, quamquam e lectionibus indicium ferre non audet (l. c. 825). Et ex ordine quidem, quo orationes scriptae sunt, nihil certi colligi posse appetet, cum nihil insit notabile. Nam quod ἐρωτικὸς λ. et oratio de corona se expiciunt, videtur glutinatori tribuendum esse, qui hic duo folio vacua inseruit. Attamen, cum et vitam Demosthenis a Zosimo conscriptam, quam praeter eum nisi Y et Urb. codex habet nullus, et lectiones plurimas in orat. Phil. III familiae Y proprias exhibeat, eum ad hanc familiam referre non dubitamus.

Lectiones enim in or. Phil. tertia habet communes:

a) cum Y

§ 1. καὶ λέγειν δεῖ (pr. Y.) καὶ πράττειν ἀπασι προσήκει. § 68. οἰηθῆ (pr. Y)

b) cum Y et aliis eiusdem familiae codd.: Urb. Vind. 4 Lind. (lect. variae e παλαιῷ βιβλίῳ
Hervagianae Lindenbrogii adiectae):

§ 3. ὑμᾶς post ἀξιῶ cum Y Vind. 4 (in Urb. punctis inclusum). § 6. αὐτὸν om. cum Y Lind.
§ 7. βουλεύσασθαι cum Y Vind. 4. § 11. καὶ φίλους om. cum Y Urb. Vind. 4 Lind. § 20. στρατηγοῖς
cum Y Urb. Vind. 4. § 26. ὥκηθησαν cum Y Vind. 4. § 30. μέντοι cum Y Urb. Vind. 4. Lind.
§ 31. πολλῆς om. ante ὀργῆς cum Y Urb. Vind. 4. § 33. θν χρὴ τρόπον (non ὄντινα) cum Y et App.
fr. (non divers. ab Lind. Voem. p. 185). § 36. τούτον cum Y Urb. Vind. 4. § 45. ἀν om. in οὓς αἴσθουντο
cum Y Vind. 4 Lind. § 48. Ἐλληνας om. cum Y Urb. Vind. 4 Lind. § 49. ἐξηρτύσθαι cum Y Urb.
§ 50. δὲ τούτοις cum pr. Y Urb. Lect. vulgat.: καὶ τεταραγμένοις om. cum Y Urb. Lind. pr. Vind. 4.
§ 54. ἔνεξ' post τύχητε om. cum Y et v. „plerumque cum Y cohaeret“. Voem. p. 208). § 56. τὰ et
φρονοῦντες om. cum Y pr. Vind. 4 Lind. § 60. τῶν Ωρειτῶν om. cum Y Lind. Vind. 4. § 64. καὶ
ἐλύπουν οὐδὲν om. cum pr. Y Lind. pr. Vind. 4. προσῆσαν δ' ἀπέχθειαι om. cum pr. Y Urb. Lind. pr.
Vind. 4. § 65. ἴδητε cum Y Vind. 4. vulg.: καὶ τοὺς — τὴν πόλιν om. cum pr. Y Lind. pr. Vind. 4.
§ 67. αὐτοὺς om. post βουλευομένους cum Y Urb. Vind. 4. Lind. § 70. ίσως om. cum Y Lind. Vind. 4.
§ 71. εἰς Χίον, εἰς Ρόδον cum Y Vind. 4. § 72. Lect. vulg. καὶ Κλειτόμαχος καὶ Λυκοῦργος om. cum
Y Vind. 4 Lind. § 73. vulg.: καὶ πρώτους — τότε om. cum Y Urb. pr. Vind. 4 Lind. § 74. τὸ γέρας
om. cum pr. Y Urb. Lind. pr. Vind. 4.

c) cum codicibus familiae Y:

§ 9. αὐτὸς cum Urb. Vind. 4. § 17. τῆς ante δυνάμεως om. cum Lind. Vind. 4. § 26. τετραρ-
χίας cum Urb. Vind. 4. § 28. πρ. ἀλλήλους om. cum Urb. Lind. § 35. ἔχει om. ante πόλιν cum Lind.
§ 37. παραίτης ἦν οὐδεμία (verbis sic collocatis) cum Lind. § 45. ἐκολάζοντο δ' οὗτοι cum Lind.
§ 47. ὑφίστατο δ' οὐδὲν cum Urb. (οὐδὲ ἐν). § 48. αὐτοὺς ἐμβαλόντας cum Lind. § 63. σωθήσονται cum
Lind. § 68. γάρ καὶ τὸ (om. τὸ) cum Lind. (posterior τὸ om. pr. Y). § 72. ἐπὶ Πελοπόννησον cum
Vind. 4 Lind. § 75. εἰ γάρ ήσαν — εἰσὶν om. cum pr. Vind. 4 Lind. § 76. οἴομαι νῦν (sine καὶ) cum Urb.

Hae sunt plus quadraginta lectiones, quibus Vaticanus cum codicibus familiae Y consentit.
Quarum quamquam partem singuli quoque aliarum familiarum codices atque etiam pr. Σ dant, tamen
sunt eae, quibus potissimum, quae sit huius recensionis ratio, intellegatur. Facile enim numerum
altero tanto augere possis, si eas, quae tantum non omnibus familiis communes sunt, addere velis.

Duae autem sunt Vaticanani manus, quarum secunda et menda correxit (cf. § 14 ἐλκυσσαν cet.)
et lectionem vulgatam adpinxit (§§ 64, 65, 73, 75).

A familia recessus ad pr. Σ accedit Vatic. his locis:

§ 2. αὐτὴ om. post πόλις § 16. ταῦτα omissio ἐστιν. § 23. βούλοισθε. § 42. ἐκ Μήδων (om. τῶν).
§ 44. τῶν Αθηναίων.

Lectiones igitur Vatic. propriae, si menda (cf. § 18 et 20 πρὸ ὑμῶν. § 56. Φίλιππος pro Ὁλυνθος)
omittimus, restant: § 3. ὑμῖν om. ante αἴτιαι. ibid. ὡς Αθηναῖοι (om. ἄνδρες). § 12. ἐκπεπομφέναι
pro πεπομφέναι. § 20. ἄρα om. pr. Vat. § 23. ισχυσαν δέ τοι. § 32. ήτοι pro καίτοι. § 36. ἐνεστιν
(in νῦν οὐκ ἐστιν). § 48. νόμον τινα (pro νόμιμόν τινα). § 51. ως om. ante ἐκ πλείστου. § 61. τοῦ
τούτῳ μὲν βοηθ. § 67. ἐλπίζειν τὰ τοιαῦτα. § 73. συνάγειν om. (om. etiam Wolf.). § 75. ἐκαστος ζητῶν.

CODEX MANETTIANUS

signabatur olim Pal. 193 a bibliothecariis Vaticanae bibl., nunc in Appendix bibliothecae Christinae reg. positus numerum habet 19, de quo cf. Heysium (Progr. Fr. 1838 p. 23 sqq.) et Voemel. p. 253: „iacet vehementer mutilatus et laceratus, quamquam primo nitore praestans liber.“ Saeculo XII^o tribuitur, tamen vereor, ne paullo ante Manettum aut ipsa eius aetate (1396—1459) scriptus sit. Scholia ad nonnullas orationes adpieta sunt; quae ad orat. de corona leguntur non sunt diversa ab eis, quae dant T C V (Hunziker. T = α Par. 2940. C = Par. 2946. V = schol. ed. Ald. anni 1503), desinunt ad verba: πολλῷ ρέοντι (p. 272, 20).

Ut, quantum de hoc codice aetas reliquerit, melius cognoscatur, Phil. III quae servata sunt adscriptimus, depedita punctis notavimus.